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10 socialdemokratiske teser for København 1 

Kære københavner.  2 

Det her er Socialdemokratiets 10 teser for fremtidens København.  3 

De er vores styrende principper, når vi går ind i forhandlingslokalerne på Københavns Rådhus. 4 
Det kompas, vi som københavnske socialdemokrater orienterer os efter.  5 

Socialdemokratiet er et parti, der tager ansvaret på sig. Vi indgår kompromisser og aftaler for 6 
at få mest mulig socialdemokratisk politisk indflydelse på København. 7 

Vi ved, at verden hverken er sort eller hvid. Men at den derimod kommer i mange forskellige 8 
nuancer. Det gælder særligt i en storby som København. 9 

Socialdemokratiet bliver aldrig et parti, der gror fast. Vi står ikke stædigt fast på gårsdagens 10 
løsninger, når virkeligheden omkring os forandrer sig. Vi vil gerne gå ærligt og kritisk til 11 
problemerne. Også dem som vi selv bærer en del af ansvaret for. 12 

Som socialdemokrater ser vi det som vores allerfineste opgave at forstå og løse de problemer 13 
og bekymringer, der fylder i hverdagen.  14 

Vi tror grundlæggende på udvikling og fremskridt. Og på, at i morgen kan blive bedre end i dag. 15 
Men kun hvis vi sammen beslutter os for det. Fremtiden er noget vi som mennesker og samfund 16 
selv vælger. 17 

Til november skal vi til kommunalvalg igen. Vi er stolte over den vidunderlige storby, vi har 18 
skabt sammen. Samtidig er vi bevidste om, at København står overfor nye og store udfordringer 19 
i disse år. 20 

Vi drømmer om at skabe verdens mest velsmurte velfærd i København. Og om at gøre vores 21 
by grønnere, så vi får naturen tættere på. Og så drømmer vi om et København, hvor man faktisk 22 
kan vokse op, flytte hjemmefra og stifte familie, uden at man tvinges ud af byen. 23 

Derfor går Socialdemokratiet til valg på at sætte os, der bor her - københavnerne - først. Ellers 24 
risikerer vi at miste det, der gør København til noget helt særligt: nemlig at være en storby 25 
bygget til mennesker og fællesskaber. En storby, hvor hverdagen fungerer og hvor vi hjælper 26 
hinanden. 27 

Det her er Socialdemokratiets 10 teser for fremtidens København. Og vi håber du vil læse med, 28 
engagere dig og tage del i diskussionen.  29 

Rigtig god læselyst. 30 

(SIGNATURER) 31 
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1.  4 

København er hele Danmarks hovedstad. Det er vi stolte af. Men for os er København ikke 5 
bare Danmarks hovedstad. For os, er København først og fremmest vores hjem.  6 

Derfor skal København også først og fremmest udvikles og indrettes med udgangspunkt i os, 7 
der bor her. Sådan er det ikke altid i dag.  8 

Siden 1990'erne er København gennemgået en fuldstændig vidunderlig forvandling, der har 9 
gjort vores by til den moderne og fantastiske storby, som vi har i dag. Før det var København 10 
nedslidt, fattig og faldefærdig. Arbejdsløsheden var tårnhøj, mennesker flyttede ud af byen og 11 
meget få ville investere i København.  12 

Men dengang traf vi en modig beslutning om at løfte København. Så københavnerne fik en 13 
renere, sundere og bedre by.  14 

Vi byggede metro, opførte nye bydele og gennemrenoverede hele vores by. Lasede baghuse i 15 
baggårde, toiletter på bagtrapper og fællesbade i opgangen, blev skiftet ud. Og samtidigt 16 
forvandlede vi vores havn fra at være en forurenet og øde industrihavn til at være så ren, at vi 17 
hopper i vandet og sidder langs kajkanten, når solen kigger frem på himlen.  18 

Dem, der boede i byen dengang, fik dermed direkte gavn af den byudvikling, som politikerne 19 
på Rådhuset havde sat sig for.  20 

Men undervejs er udviklingen kørt skævt. Dele af byen er blevet bygget for kønsløst. Og det er 21 
blevet så dyrt at bo i København, at mange har mistet friheden til selv at vælge, om vi vil bo tæt 22 
på dem vi elsker og holder af.  23 

Og dem, der vinder på det, er kapitalfondene bag de dyre private lejeboliger. De tjener stort på 24 
investeringer i byggegrunde og dyre huslejer. 25 

Derfor vil vi have en lille revolution i udviklingen af København. For her skal man kunne vokse 26 
op, flytte hjemmefra og stifte familie - uden at man tvinges til at flytte ud af byen.  27 

Vi vil have markant færre dyre private lejeboliger. I stedet skal vi have flere af de boliger, som 28 
københavnerne efterspørger: ejerboliger og billige almene boliger. Ligesom vi vil gøre op med 29 
de boligspekulanter, der udnytter smuthuller i reglerne. 30 

Og så skal det nye, der bygges, ligne det København, vi kender. Ikke flere højhuse med facader 31 
af stål, glas og beton, men derimod mursten, skrå tage, rækkehuse og karrébyggerier med 32 
store grønne gårde. Altså med lækkert byggehåndværk, smukke byrum og grønne materialer, 33 
som skal forme og bevare byens sjæl.  34 
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 1 

Socialdemokratiet går til valg på ny kurs for Københavns udvikling. En kurs, der sætter os, der 2 
bor i byen først. 3 

2.  4 

Der er meget, som kan gøres smartere, mere effektivt og bedre i Københavns Kommune. Det 5 
gælder når os, der bor her, har brug for hjælp, når vi skal søge byggetilladelser eller når man 6 
som virksomhed skal i kontakt med kommunen.  7 

Grundlæggende mener vi, at kommunen er til for os borgere, ikke omvendt. På trods af det, så 8 
har skiftende politiske flertal - inklusive Socialdemokratiet - hen over mange år været med til at 9 
skabe noget, der til tider kan opleves som Danmarks største syltekrukke. 10 

Det ønsker vi at tage et opgør med. Både så os, der bor her, hurtigt kan få den hjælp, vi har 11 
brug for, eller svar på den byggetilladelse, vi søger om, men også så virksomhederne i vores 12 
by ikke skal bruge unødige ressourcer på administrative byrder og bøvl. 13 

Der er også brug for at kommunen træder et skridt frem og tager mere ansvar for de både 14 
udsatte og sårbare i vores by. Det er simpelthen ikke rimeligt, at mennesker med handicap skal 15 
bruge måneder og år på at kæmpe for at få den rigtige hjælp. Eller at hjemløse og stofbrugere 16 
skal tvinges ind i kasser, hvor de aldrig kommer til at passe. 17 

Til gengæld skal kommunen så træde et par skridt tilbage i andre sammenhænge. Vi mener at 18 
færre penge skal gå til oplysningskampagner. Ligesom kommunen skal rydde op i det virvar af 19 
regler, der gør både svært og uigennemskueligt at få lov at sætte altan op eller bygge om. 20 

Det er sundt, at vi har en kommune, der sikrer sig at ting går ordentligt for sig. Men vi bliver 21 
nødt til at gøre det helt klart, at Københavns Kommune er til for os, der bor her – ikke omvendt. 22 

3.  23 

For Socialdemokratiet vil prioriteringen altid være helt klar: Vi kæmper altid for bedre velfærd. 24 

I Danmark har vi sammen skabt et af verdens stærkeste og mest trygge velfærdssamfund. 25 
Derfor mener vi også, at København som Danmarks hovedstad, skal være byen med verdens 26 
mest velsmurte velfærd.  27 

Og selvom vi har mange gode velfærdstilbud, er der for mange steder, hvor vi ikke gør det godt 28 
nok.  29 

Vi drømmer om, at alle børn, uanset hvor i byen de vokser op, har en hverdag præget af tryghed 30 
og nærhed. Hvor der er pædagoger og lærere, der har tid og overskud. Og hvor der er 31 
fritidstilbud, uden lange ventelister, uanset om man vil gå til sport eller spejder. 32 
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Vi drømmer om, at både ældre, mennesker med handicap og sårbare mennesker i vores 1 
samfund får den hjælp, de har behov for. Uden at det skal være en lang og opslidende kamp 2 
med kommunen. 3 

Derfor vil Socialdemokratiet kæmpe for at forbedre velfærden. Budget efter budget. 4 

4.  5 

For Socialdemokratiet er det hjerteblod, at alle har friheden til at gå trygt på gaden i København. 6 
I alle dele af byen, på alle tidspunkter af døgnet og uanset hvem man er eller hvordan man ser 7 
ud. Det lyder måske indlysende, men det er ikke virkeligheden i dag.  8 

Særligt ikke, hvis man er kvinde på vej hjem fra byen, en ung mand i nattelivet eller hvis man 9 
som homoseksuelt par går hånd i hånd på åben gade. 10 

Derfor vil vi sætte hårdt mod hårdt over for de bander, der skyder, overfalder og handler med 11 
stoffer, og de kriminelle, som begår overgreb og hadforbrydelser. 12 

Vi er parate til at tage alle midler i brug for at øge trygheden i København. Det gælder både 13 
mere politi i vores gader, mere overvågning i vores offentlige rum, bedre belysning og stærkere 14 
sociale forebyggende indsatser.  15 

5.  16 

Som socialdemokrater tror vi på, at de store udfordringer skal løses i fællesskab. Det gælder 17 
selvfølgelig også klima- og naturkriserne, som vi netop nu befinder os midt i. 18 

Vi drømmer om at gøre København til en markant grønnere by end i dag. En by, der er bedre 19 
sikret mod ekstremt vejr og stigende vandstande, hvor vi forurener mindre og har langt flere 20 
træer og grønne åndehuller end i dag. 21 

Hvert år dør hundredvis af københavnere for tidligt på grund af luftforurening. For 22 
Socialdemokratiet er det derfor helt afgørende, at vi får gjort den luft, vi indånder renere.  23 

Det kræver, at vi omstiller vores trafik fra at køre på fossile brændstoffer, til i stedet at køre på 24 
grøn strøm.  25 

Vi vil give cyklismen i København et gennemgribende løft, så vi både får bedre, bredere og 26 
mere sikre cykelstier. I dag er cykelstierne mange steder i vores by alt for tæt trafikeret, og 27 
samtidigt skaber kombinationen af de traditionelle cykler, ladcykler og el-cykler et markant øget 28 
behov for bedre sikkerhed. 29 

Som socialdemokrater vil vi ikke acceptere, at vi der bor i København, ikke kan få natur i 30 
hverdagen, alene fordi vi bor i en storby. 31 
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Derfor vil vi farve københavnerkortet grønnere med nye grønne arealer og parker, ligesom vi 1 
mener, at der er brug for at vi tager større hensyn til naturen, når der bygges nyt. Og til det nye 2 
der bygges, skal vi stille markante og grønne bæredygtighedskrav, så bygningerne vi bor i 3 
belaster CO2-regnskabet i mindre grad end tidligere.  4 

Vi vil sætte et mål om, at alle københavnere skal kunne se et træ fra sit vindue. Ikke fordi det i 5 
sig selv løser alle klimaproblemer, men fordi de små, grønne fremskridt vi sammen skaber i 6 
vores by, også kan være til at skubbe på de store forandringer, der skal til. 7 

6.  8 

København skal være en endnu mere børnevenlig by end i dag. Hvor ens barn kommer hjem 9 
fra dagtilbud eller skole med lys i øjnene, røde kinder og jord under neglene. For selvom man 10 
vokser op i en storby, skal der stadig være plads til at lege, løbe og klatre i træer.  11 

Alt for mange børnefamilier starter dagen med at køre tværs gennem byen for at aflevere deres 12 
unger. Der er noget galt, hver gang den lange tur gennem byen skyldes, at man ikke kunne få 13 
plads i en daginstitution i nærheden. 14 

Vi drømmer om flere natur- og udflytterbørnehaver, flere madskoler og i det hele taget endnu 15 
større lokalt ejerskab og særpræg på byens skoler og daginstitutioner. Det kræver også, at der 16 
bliver skruet markant ned for den centrale detailstyring fra kommunens side.  17 

Socialdemokratiet vil arbejde for, at der kommer endnu flere uddannede lærere og pædagoger 18 
til vores børn. For det er netop nærheden mellem børn og lærere og pædagoger, der uden 19 
sidestykke, er det vigtigste parameter for vores skoler og daginstitutioner.  20 

7.  21 

Mange steder ude i verden er mangfoldigheden, diversiteten og fællesskaberne under pres. 22 
Men i København skal vi gå en anden vej.  23 

Her kan man både forsvinde i mængden og skille sig ud. I København er der plads til alle former 24 
og farver. Men vi er ikke i mål før alle, uagtet hvem man elsker, kan holde sin kæreste i hånden, 25 
når man går ned ad gaden. 26 

I Socialdemokratiet hylder vi forskelligheden i vores by. Det gør København til noget helt 27 
særligt. Men vi vil også gøre endnu mere for at fremme fællesskaberne.  28 

Uanset hvem man er eller hvor man bor i byen, skal der aldrig være langt til det nærmeste 29 
fællesskab. Uanset om man er ung eller gammel, er LGBT+-person, har anden etnisk baggrund 30 
eller tilhører en anden minoritet. 31 

Derfor vil Socialdemokratiet give større frihed til kultur- og medborgerhuse i alle bydele, så det 32 
kun er den lokale fantasi, der sætter grænser. Vi vil skabe bedre plads til foreningslivet, 33 
idrætten, klubberne og alle de andre steder, hvor københavnerne mødes på kryds og tværs. 34 
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Og så vil vi styrke og udvikle det kulturliv, der giver København masser af kant  og krøller – fra 1 
byens teatre, kunsthaller, museer og musikscener til alt det spirer og gror i vækstlag og 2 
værksteder. 3 

8.  4 

Selvom København nok er verdens fedeste storby, så er vi langt fra den bedste at drive 5 
virksomhed i. Vinderne i konkurrencen om at skabe de bedst tænkelige vilkår for 6 
erhvervsdrivende, finder man i stedet i provinsen, hvor Ikast-Brande gang på gang, har hevet 7 
sejren hjem.  8 

Men det er selvfølgelig ikke godt nok. København er Danmarks hovedstad, og for 9 
Socialdemokratiet er det åbenlyst, at vi selvfølgelig skal kunne slå Ikast-Brande. 10 

I København og Danmark er vi anerkendte over hele kloden for vores tradition for kvalitet, 11 
design, arkitektur og gastronomi. Og på mange måder er det netop disse kompetencer, der gør 12 
vores storby smuk, levende og skaber udvikling. Derfor mener Socialdemokratiet, at vi har en 13 
forpligtelse til at passe på særligt vores små erhvervsdrivende, de kreative erhverv, vores 14 
designere og arkitekter, og vores forretningsliv, og sikre de allerbedste vilkår for at de kan skabe 15 
udvikling og arbejdspladser i København. Og så skal vi sikre et tæt samspil mellem erhvervsliv 16 
og vidensinstitutioner, så innovation og forskning kan styrkes og understøtte udviklingen af 17 
dansk erhvervslivs styrkepositioner.  18 

Intet mindre fortjener vores butikker, håndværkere og virksomheder, hvis det står til 19 
Socialdemokratiet. For det er selvfølgelig København, der skal være Danmarks bedste 20 
kommune for virksomheder og iværksættere.  21 

9.  22 

København er en ung storby, men heldigvis har vi også plads til pensionister og ældre 23 
mennesker. For Socialdemokratiet er det hjerteblod at sikre alle ældre den bedst tænkelige 24 
hverdag og velfærd. Og her er der meget, der skal gøres bedre end i dag.  25 

Det er ikke meget værd at bo i en storby som København, hvis man ikke kan bevæge sig rundt 26 
i den. Derfor bliver vi også nødt til at gøre op med den store ulighed, der ligger i hvor mobil man 27 
kan være, og hvor svært det kan være for særligt ældre medborgere at komme rundt i 28 
København. 29 

Med stadig tættere trafik på både veje og cykelstier, travle fortove og stigende priser på den 30 
offentlige transport, bliver det tiltagende sværere at transportere sig fra sted til sted.  31 

Derfor er det afgørende for Socialdemokratiet, at vi får indrettet København, så dårligt gående 32 
ikke bliver presset væk fra gaderne, og så de ældre, der har mindst og er afhængige af den 33 
kollektive transport, ikke springer hverdagens udflugter over på grund af for høje billetpriser i 34 
den kollektive transport eller manglende tilgængelighed i byens kulturliv. 35 
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10.  1 

Socialdemokratiet vil gøre København til verdens bedste cykelby. Og vi vil investere i den 2 
kollektive transport i vores by, så den bliver bedre og vi får mere af den.  3 

Samtidig siger vi også helt klart: Du må gerne have en bil i København. Vi ved godt, at en bil 4 
er nødvendigt for mange mennesker for at få hverdagen til at hænge sammen. Og vi tror ikke 5 
på, at man kan eller skal gøre byen mere bæredygtig ved at gøre livet så surt som muligt for 6 
alle, der har bil. 7 

Vi vil gøre det lettere at parkere, og til gengæld gøre det lettere at have elbil, så vi på sigt får 8 
alle bilerne over på grøn strøm. Og så vil vi øge incitamenterne til at tage cyklen så ofte som 9 
muligt.  10 

For os er det afgørende, at vi får gjort noget ved trængslen i byen. Flere af dem, der bor uden 11 
for byen, skal fremover tage toget herind.  12 

Samtidig er der brug for en ny tilgang til spørgsmålet om parkering i København. Hvor det bliver 13 
lettere for os, der bor eller arbejder her, at finde en parkeringsplads i nærheden og hvor der 14 
kommer endnu mere parkering under jorden. For hvad end du har bil eller ej, så handler 15 
Socialdemokratiets politik først og fremmest om at gøre hverdagen lettere for dig, der bor i 16 
København. 17 

 18 

 19 
 20 


